Selain itu tarekat juga diartikan dengan

sekumpulan cara yang bersifat renungan, dan usaha indrawi yang mengantarkan pada

hakikat, atau sesuatu data yang benar.

Tarekat Shafawiyah adalah sebuah tarekat yang dinisbatkan oleh seorang sufi yang

bernama Shafi Al-Dhin Ishak. Ia lahir pada tahun 1252 M/650 H, enam tahun sebelum

Hulagu Khan menghancurkan Baghdad dan mengakhiri Dinasti Abbasiyah. Ia lahir di kota

Ardabil, sebuah kota paling timur di Azerbaijan. Sejak kecil ia sudah menggemari amalan

keagamaan dan kehidupan sufisfik. Pada usia 25 tahun, ia berguru pada seorang sufi

negara dan berhasil merebut kembali wilayah-wilayah yang pernah direbut oleh kerajaan

lain pada masa raja-raja sebelumnya.

Seperti dicatat oleh Bosworth (1993) mengenai penguasa-penguasa Daulah

Shafawiyah sejak diproklamasikan hingga keruntuhannya adalah sebagai berikut:

1) Ismail I (907 H/1501 M)

2) Thahmasp I (930 H/1524 M)

3) Ismail II (984 H/1576 M)

4) Muhammad Khudabanda (985 H/1578 M)

5) Abbas I (996 H/1588 M)

6) Shafi I (1038 H/1629 M)

7) Abbas II (1052 H/1642 M)

8) Sulaiman I (1077H/ 1666 M)

9) Husein I (1105 H/ 1694 M)

10) Thahmasp II (1135 H/ 1722 M)

11) Abbas III (1145 H/ 1732 M)

12) Sulaiman II (1163 H/ 1749 M)

13) Ismail III (1163 H/ 1750 M)

14) Husein II (1163 H/ 1753 M)

15) Muhammad (1200 H/1786 M).

Kemajuan-kemajuan yang Dicapai Kerajaan Safawiyah

Peran kesejahteraan Dinasti Shafawi begitu besar. Hal ini dapat dilihat dari sisi

kemajaun dan kejayaannya. Sebagai salah satu dari tiga kerajaan besar, Dinasti Shafawiyah

mencapai puncak kemajuan yang cukup bearti, beberapa kemajuan tersebut antara lain